ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-GD&ĐT

V/v tổ chức Lễ Khai giảng, tổ chức dạy

và học năm học 2023-2024

Cát Hải, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung

học cơ sở, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông;

 - Trung tâm GDNN-GDTX Cát Hải.

Căn cứ Công văn số 5742/VP-VX ngày 17/8/2023 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Lễ khai giảng, tổ chức dạy và

học năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 2202/SGDĐT-VP ngày 18/8/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức Lễ khai giảng, tổ chức dạy và học năm

học 2023-2024;

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024

1.1. Thời gian

Thống nhất tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2023-2024 tại các đơn vị giáo dục

trên toàn huyện vào 08h00’ ngày 05/9/2023 - Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

1.2. Chương trình khai giảng (không quá 35 phút)

1.2.1. Phần Lễ

- Ổn định tổ chức;

- Đón học sinh đầu cấp (không bắt buộc);

- Chào cờ, hát Quốc ca (yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và

học sinh hát Quốc ca trên nền nhạc không có lời);

- Đọc thư Bác Hồ gửi học sinh nhân ngày khai trường (phần trích trong

SGK lớp 5), thư của Chủ tịch nước gửi cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên

nhân ngày khai giảng năm học 2023-2024;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai giảng (yêu cầu ngắn gọn);

- Hiệu trưởng đánh trống khai giảng năm học mới.

- Tặng hoa chúc mừng của lãnh đạo địa phương.

- Bế mạc.

2

1.2.2. Phần Hội

Các nội dung đón nhận bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia; biểu

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân; các hoạt động ngày hội chào mừng năm

học mới… phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

1.3. Yêu cầu

Lễ khai giảng năm học 2023-2024 được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết

kiệm, thiết thực, thể hiện tinh thần chia sẻ, động viên học sinh, giáo viên, nhân

viên, người lao động vượt qua khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ dạy và học.

Trang trí, khánh tiết, công tác đại biểu dự Lễ Khai giảng theo quy định

(không bố trí lực lượng xếp hàng đón đại biểu); có bạt che mưa, nắng đảm bảo

sức khỏe cho học sinh, cán bộ giáo viên và đại biểu; trường hợp thời tiết không

thuận lợi, có phương án tổ chức tại hội trường, cử đại diện cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh tham dự.

Đối với các đơn vị giáo dục Mầm non, tổ chức khai giảng dưới hình thức

“Ngày hội đến trường của bé” một cách linh hoạt, sáng tạo về thời gian, nội

dung phù hợp đặc điểm tâm sinh lý của trẻ, tạo ấn tượng tốt cho trẻ trong ngày

đầu tiên của năm học mới.

2. Tổ chức dạy và học

Trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và

trường phổ thông nhiều cấp học tổ chức hoạt động dạy và học từ thứ Tư, ngày

06 tháng 9 năm 2023.

Đối với giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học, căn cứ điều kiện thực tế của

từng trường, tổ chức dạy và học, ăn bán trú trên nguyên tắc đồng thuận của cha

mẹ hoặc người giám hộ học sinh.

Căn cứ vào tình hình cụ thể, Phòng Giáo dục và Đào tạo kịp thời tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

Ủy ban nhân dân huyện thông báo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các đồng chí Ủy viên UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh

		2023-08-21T14:24:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Vinh <nguyenquangvinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-21T15:14:50+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-21T15:14:50+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-21T15:14:51+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!